
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
  

ППООССТТААННООВВЛЛЕЕННИИЕЕ  
 

14 января 2021 года  №  59/343-3 

п. Чернянка 

 

 

Об итогах регистрации (учета) из-

бирателей, участников референдума 

на территории Чернянского района 

по состоянию на 1 января 2021 года 

 

 

Обобщив сведения о численности избирателей, участников референдума, 

зарегистрированных  на территории Чернянского района, представленные отде-

лением по вопросам миграции ОМВД  России по Чернянскому району, военным 

комиссариатом, ЕГР ЗАГС по состоянию на 1 января 2021 года, избирательная 

комиссия муниципального района отмечает, что численность избирателей, уча-

стников референдума  района составила 24442 человека, что на 134 человека 

меньше, чем по состоянию на 1 января 2020 года (2424576 человек) (приложение 

№1).  

За период с 1 января 2020 года по 1 января 2021 года  увеличение числен-

ности избирателей наблюдалось только в городском поселении (на 19 избирате-

лей или 0,15%). 

Снижение численности избирателей на территории района происходит в 

основном за счет естественной убыли (смертности) населения, исключения 

двойников, избирателей, призванных в ряды РА, убывших в другие регионы. За 

прошедший год уменьшение числа избирателей, участников референдума про-

изошло во всех сельских поселениях района. Наибольшее уменьшение в течение 

года наблюдалось в Андреевском сельском поселении (20 избирателей или 

3,16%), Малотроицком сельском поселении (26 избирателей или 2,67%) и Лоз-

новском сельском поселении (10 избирателей или 2,19%).  

За второе полугодие 2020 года  в базу данных «Регистр избирателей, уча-

стников референдума» внесено 788 сведений на исключение избирателей и 688 

сведений об их включении (приложение № 2). 

Избиратели исключались из базы данных «Регистр избирателей, участни-

ков референдума» по следующим основаниям: снятие с регистрационного учета 

с выездом за пределы района – 133, снятие с регистрационного учета в пределах 

района – 266, в связи с регистрацией смерти – 300, в связи с призывом в ряды 

Вооруженных сил Российской Федерации – 27. 

Избиратели включались в базу данных по следующим основаниям: реги-

страция по месту жительства с прибытием из других районов – 234, регистрация 



 2 

в пределах района – 266, в связи с дос- тижением 18 летнего возраста – 152, в 

связи с прибытием с военной службы – 36. 

За второе полугодие 2020 года в «Регистре избирателей, участников рефе-

рендума» выявлены сведения о «двойниках» (избирателях, которые идентифи-

цируются друг с другом с высокой степенью вероятности) с учетом данных об 

избирателях, полученных от Федерального центра информатизации при Цен-

тральной избирательной комиссии России. Совместно с отделом по вопросам 

миграции ОМВД России по Чернянскому району проведена работа по уточне-

нию сведений об избирателях. По итогам работы из Регистра избирателей ис-

ключено 62 человека, на основании подтвержденных сведений о снятии с реги-

страционного учета.    

В связи с вышеизложенным, а также в целях дальнейшего более полного и 

достоверного учета избирателей, участников референдума, избирательная ко-

миссия муниципального района «Чернянский район» п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить, что по состоянию на 1 января 2021 года на территории 

Чернянского района зарегистрировано 24442 избирателя, участника референду-

ма (приложение № 3). 

2. Рекомендовать отделению по вопросам миграции ОМВД России по 

Чернянскому району, военному комиссариату, другим органам регистрационно-

го учета граждан в соответствии со статьями 16, 17 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права участие в референдуме граж-

дан Российской Федерации», статьей 21 Избирательного кодекса Белгородской 

области, Федеральным Положением «О Государственной системе регистрации 

(учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации», обес-

печить регулярную работу по полной регистрации (учету) граждан, проживаю-

щих на территории района, по внесению всех изменений в территориальный 

фрагмент Регистра избирателей, направлять сведения об избирателях в соответ-

ствии с графиком, утвержденным постановлением администрации муниципаль-

ного района «Чернянский район» № 604 от 18 декабря 2017 года «О мерах по 

обеспечению функционирования на территории Чернянского района Государст-

венной системы регистрации (учета) избирателей, участников референдума в 

Российской Федерации». 

3. Контроль   исполнения  постановления  возложить на  секретаря изби-

рательной комиссии муниципального района  «Чернянский  район» 

И.А.Беланову. 

 



 3 

 

 
 

Приложение № 1 

к постановлению избирательной  

комиссии муниципального района 

 «Чернянский район»  

от 14 января 2021 года № 59/343-3 

 

СВЕДЕНИЯ 

о численности избирателей за период с 01.01.2020г. по 01.01.2021г.  

в разрезе сельских (городского) поселений Чернянского района 

 
Наименование  

поселения 

01.01.2020 01.07.2020 01.01.2021 Изменение числен-

ности на 1.01.2021 г. 

в сравнении с                      

1.01.2020 г. 

Андреевское с/п 652 647 632 -20 -3,16% 

Большанское с/п 446 446 444 -2 -0,45% 

Волоконовское с/п 955 953 941 -14 -1,49% 

Волотовское с/п 567 567 556 -11 -1,98% 

Ездоченское с/п 1802 1806 1788 -14 -0,78% 

Кочегуренское с/п 709 706 705 -4 -0,57% 

Лозновское с/п 467 465 457 -10 -2,19% 

Лубянское с/п 378 375 371 -7 -1,89% 

Малотроицкое с/п 999 991 973 -26 -2,67% 

Новореченское с/п 448 444 443 -5 -1,13% 

Огибнянское с/п 640 637 630 -10 -1,59% 

Ольшанское с/п 924 911 912 -12 -1,32% 

Орликовское с/п 955 950 951 -4 -0,42% 

Прилепенское с/п 932 932 921 -11 -1,19% 

Русскохаланское с/п 1461 1466 1458 -3 -0,21% 

г/п «Поселок  

Чернянка» 12241 12246 12260 19 0,15% 

Итого: 24576 24542 24442 -134 -0,55% 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению избирательной  

комиссии муниципального района 

 «Чернянский район»  

от 14 января 2021 года № 59/343-3 

 
 

Анализ изменения численности избирателей, участников референдума  

за II полугодие 2020 года на территории Чернянского района 

 
 

Наименование 

муниципального 

района/ 

городского окру-

га 

Ч
и

сл
ен

н
о

ст
ь

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ей
 н

а
 н

а
ч

а
л

о
  

п
е
р

и
о

д
а

 (
0

1
.0

7
.2

0
1
9

г
.)

 

Причины 

уменьшения численности избирателей 

И
Т

О
Г

О
 

у
м

ен
ь

ш
ен

и
е
 ч

и
сл

ен
н

о
ст

и
 

Причины 

увеличения численности избирателей 

И
Т

О
Г

О
 

у
в

е
л

и
ч

ен
и

е
 ч

и
сл

ен
н

о
ст

и
 

Ч
и

сл
ен

н
о

ст
ь

 и
зб

и
р

а
т
е
л

ей
 п

о
 с

о
ст

о
я

-

н
и

ю
 н

а
 к

о
н

е
ц

 п
е
р

и
о

д
а

 (
0
1

.0
1

.2
0
2

0
г
.)

 

 

И
зм

ен
ен

и
е
 ч

и
сл

ен
н

о
ст

и
 

за
 т

е
к

у
щ

и
й

 п
е
р

и
о

д
 

сн
я
ти

е 
с 

р
ег

и
ст

р
ац

и
и

с 
в
ы

ез
д

о
м

 з
а 

п
р

ед
ел

ы
 р

ай
о

н
а,

 г
о

р
о

д
а 

сн
я
ти

е 
с 

р
ег

и
ст

р
ац

и
и

 в
 п

р
ед

ел
ах

 

р
ай

о
н

а,
 г

о
р

о
д

а 

в
 с

в
я
зи

 с
о

  
см

ер
ть

ю
 

в
 с

вя
зи

 с
 п

р
и

зы
в
о

м
 в

 В
С

 Р
Ф

 

 о
су

ж
д

ен
ы

 п
о

 п
р

и
го

в
о
р

у
 с

у
д

а 

П
р

и
зн

а
н

ы
 н

ед
ее

с
п

о
со

б
н

ы
м

и
 о

п
 

р
еш

ен
и

ю
 с

у
д

а
 

И
н

ы
е 

п
р

и
ч

и
н

ы
  

Р
ег

и
ст

р
ац

и
я
 п

о
 м

ес
ту

 ж
и

те
л
ь
ст

в
а 

с 

п
р

и
б

ы
ти

ем
 и

з 
д

р
у

ги
х

 р
ай

о
н

о
в
 (

р
е-

ги
о

н
а)

 

Р
ег

и
ст

р
ац

и
я
  

в
 п

р
ед

ел
ах

 р
ай

о
н

а,
 г

о
р
о

д
а 

в
 с

в
я
зи

 с
 п

р
и

о
б

р
ет

ен
и

ем
 г

р
аж

д
ан

-

ст
в
ав

о
 Р

Ф
 

в
 с

в
я
зи

 с
 д

о
ст

и
ж

ен
и

ем
 1

8
 л

ет
н

ег
о

 

в
о

зр
ас

та
 

в
 с

в
я
зи

 п
р

и
б

ы
ти

ем
 с

 в
о

ен
н

о
й

 

сл
у

ж
б

ы
 

п
р

и
б

ы
ти

е 
и

з 
м

ес
т 

л
и

ш
ен

и
я
 с

в
о

б
о

-

д
ы

  

И
н

ы
е 

п
р

и
ч

и
н

ы
 (

п
р

и
зн

ан
н

ы
е 

су
д

о
м

 

д
ее

сп
о

со
б

н
ы

м
и

) 

Чернянский 

район 
24542 133 266 300 27 0 0 62 788 234 266 0 152 36 0 0 688 24442 -100 



Приложение № 3 

к постановлению избирательной  

комиссии муниципального района 

 «Чернянский район»  

от 14 января 2021 года № 59/343-3 

 

 

Форма № 3.2риур 

 
 

СВЕДЕНИЯ 

о численности избирателей, участников референдума, 

зарегистрированных на территории 

Чернянского района Белгородской области 
 

по состоянию на _            01/01/2021            _ 
                                                                                         (дата) 
 

Количество избирателей, участников референдума 24442 

в том числе   Андреевское сельское поселение 632 

   Большанское сельское поселение 444 

   Волоконовское сельское поселение 941 

   Волотовское сельское поселение 556 

   городское поселение "Поселок Чернянка" 12260 

   Ездоченское сельское поселение 1788 

   Кочегуренское сельское поселение 705 

   Лозновское сельское поселение 457 

   Лубянское сельское поселение 371 

   Малотроицкое сельское поселение 973 

   Новореченское сельское поселение 443 

   Огибнянское сельское поселение 630 

   Ольшанское сельское поселение 912 

   Орликовское сельское поселение 951 

   Прилепенское сельское поселение 921 

   Русскохаланское сельское поселение 1458 

 
 

 


